Das Nordbaufer AckersingNRegifter von 1609
Qon N. H. Walther Miiller, Nordhaufen

Genealogifhe Quellen der chemals freien NReidsftadt Nordhaufen find me™
Wiffens bicker nidt veroffentlidt worben, wenn man etwa von der 1895 aug A
dber 25jabrigen Syubelfeier des Mordbaufer Gefdidts- und Alterfumevereing von Ll
verflorbenen Aedhivar H. Peined berausqeqebenen Sdrift ,MNordbaufen 1559
topoqraphifde Studie’’ abfehen will. Diefe Arbeit enthalt einen Jahresaugiug fiie I°
aus dem dheter Mordbiufer Crbbudy und bringt die Mamen der derjeitigen T
famtlider [drfipflidtiger Hiufer in der NReibenfolge der Housnummern und unier ?
gabe ber alten Strafien und Bierfel. —

Un Antetradt der Vedeutung Nordhaufens in wirtfdaftlider, politijder und ¥
tureller Hinfidht erfdeint ¢ daber an der Jeit, dbas bier reidh vorhandene Mater
weiteren qom alogifden Kreifen gugdnglid ju maden, Wir beginnen mit dem A
cimeg Adersinsregifters von 1609, Es ift dies ein Heft obhne Umidlag in 49 bt
39 Geiten lejdirichen worden iff. Von der Wicbergabe der Nandbemerfungen it *
gefeben worben, da den Lefer gunadift das Mamenvorfommen inferefjieren biirfte. £
Motizen betreffen im ibrigen hauptfadlid verfdobene Jablungstermine und Reffier”

Ader Fink 32 ar Loreny Midyel

1609 18 gr Matthing Gangloff
17% gr Ambrofius Bote 2, g tl. Hans Miillers
5 ar Sahan Tile 18 gr D, Jobaun Dfiwalt
5814 ar Nonas Stange 3% gr Jodyim Winter
3 g Fobfts Kndpe 15 gar 1 b Hane Eilbart

rl. €. TWilben 14 gr tl, Chriftoph Midls

8 gr Nyoban Dffe 13 g Anbdres Teber
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tl, B “toban Hofmand fr.
Haer ef uror B, Midels
rl. Hi.  Sontags
Jacob Hofman
Andres Eenf

Diidsel Pheffer

Hang Ernft

DHang NRinneberpt
Hang Hade

Micol Garlep

Midel Sdyoppel
Waltin Leuterof
Gurd Ubcrftedt
Martin Agnes

DMicol Glicfirvein

@B, Heinvid Rupredt
Hans Ebermein

Paul Weber

Hang Salilarn

Hans Sdhmibdt

Micol Gafiman

Hang Dftermann
Hans  Kirdyofe erben
David Speiffer
Avrian Liibeds erben
Hane Garlep
Martin Heubel
Anores Wrengel

?aui Paulon
‘ampertus Fauft
Beory Eidyel

Midrel Fleifhamer
Ehriftian Miiller

per Uberfledtin erben
Martin Miiller

tl. Martin Miillers
QWaltin Kale

BHeineidy Eilbact
Andreg Tiebesbergl
Jbem pro cobacrebibus
Anbres Stange
@r?ﬁ:}aﬁn unb  fein Sdnvis
ferin

B. Cyliar Erenft
Die Luttean (1)

Die MWernerin

Micol Helwig

Urfel Girofijabns
Thriftian Jipler
[ricteriy Menhiel

rl. Martin Sdicferdederd erben
el B, Erenefti Cenfis
Anbdres Rinnebergt
Melthior Hofmann
Georg Ernft

Geory Melbe
Ciboring Pfeiffer
Martin TWeber
Martin Webers Stiefioln
Cafpar Erenft
.f_jeiuridy Mebrbote
bie Fiirfemennin

Jacob Fleifdy

2 fdy.

3 ar
1014 ar
3 ar
18 ar
5% av
6 g
3 g
4 g
22 gr
14 gr
15 gt
6 ar
4 gr
14 g
4 qr
3145 gr
7% gr
1 pr
31 g
3 ar
30 g
2 gt
20 gr
21'% gr
401 ar
515 gr
2 g
S ar
12, v
2V gt
3 ar
4. qf
215 qr
6 qr
9 av
22 g
14 g
7 a
3 ar
2 qr
V5 or
10 gr
4‘;’{! fr
4 ar
5 g
35 ar
414 qr
45  gr
6 ar
12 ¢
| B 1
5 w
6V m
6 qr
51 ar
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MWedelint Platner
Woldmar Lidide

B, Andred Priider (7)
Hans Sommer

D, Matthiag Ernft
Hane Freitagl
Thrifteph Meinharbt
“oreny SHeuptt

B, Tfoban Hovers fodyter
Hang Ernft

Dhar. Mattbios Fiiver
rl. Clang Relners
Micol Kelner
Hand Beer
Andres Peter
Friederich Vaber
Gieorq  Miiller
leimen Siiller
tl. Leonbart EilFarls
Meldrior Heunt

Claug Sdyeubefirobe

rl. Andres Seyreiberd
Eafpar Spies

Sebaldt Kod

B, Anbres Luber

Hang Pafter

DBernbart Veder

die Engelbredien

B, Hans Agnes

Jbem weqen feiner Kinber
Midiel Seeffer

Cafpar Sdeubefirobe
®eorq Ernft

Hang Heinridy Cuber
Heinrid Kelner
Chriftoph Widelt

Hans Meurer

Hans Dfterreider

Hein Kirdioff

Martin Kirdoff
Ehrifteph Thiller

1. Cafpar Fricberidd
Facoh Weqler

Baltin Lippolt

Cafpar Pafier

Mattes Herling

Midhel Voren erben
Hacred: ber Enpelbartin
Hang Fleifdawer
acoh Suvpe

SHeinridy Sdireiber

W, Paltin NReinlenter
Beinridy Heigenrat
Ehriftoph Teleman
TWilhelm Dornman
Jvem von Phaffenlante
Mattes Povpe

Thrifteph Wilde
Tafpar Stequtan
Ehriftoph Miiller
Hndres (T)ore

Deincidy Drang

ber  Refen-
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45 ar

40 ar

44 gr

1jd, 19 gr
10 gr

1 fdh. 14 gr
4 g

15 gr

15 ar

121 gr

35 gr

5 gr

4 ar

1% gr

3 ar

715 ar

3 ar

S gr

2214 ar

5 qr

8 ar

1 ar

1. 1V gr
2id. 16 gr
10 gar

26 ar

1id. 54 ar
28 ar

4% qv

7 ar

12% ar

6 ar

4% qr

26 gr

3 g

7

1% gr

39 gar

5 ar

9 gr

135 ar

8 gr

40 gr
2fd. 6 gr
I gr

8145 gr

2 ar

3 ar

5 ar

4+ gr

- 1

Nodsitn Eentne

Nohan Sdnltheis

per Heufifers ecben

(Die Benifde Hat nedy 3%
ader ift nidyf weg au fdreiben.)
Paered: M, Ninplebs

D. Chirifloph Tuber
@eore Hevfe

Antres Eramer

Curd Thiller

Haereh: ber Rentmeiftern
Uror Jodyim  Hevfens  (ge-
firidyen)

facet Eilhart

Hans Spangenbergl

tl. Crhard Paflers

Hanye Hirfdfelbt
Dernhart Drefder
Herr.ann Sandmiiller

el, Tricherity Fleifdawers
Hacred: ber Beichling
Caloor FToler

Nicol Farlandt

Urer Weldmari Donners
Kerftan Riilling

tf. Tacob Erharts

Paug Siderman

Nacob Kirdroff

Pevebifis Solbner

@, Martin Ofiwalt (geftridyen)
€6 iftoph Crnft

rl. SRicel Heunerd

rl, M. Meandri

rl, (icory Sonfags
Andres Bertolbt

Sacob Diifler

Cafpar Heufiler

Secoh Manft

Hing Shuefiters erben
Ot rob Heufiler

MNicel Aanes

Conrad Gengel

Miclans Heided

Birarg Rieae

tl. M, Thaals

Nrban Pleiffer

Fiinvidy Holung

“ynfan Neanber

Nart.n Salifarn

Hang Paulon

Pang Meufdilde

Hane Sdreiber

I b Anbres Fleuter

B, Anbdres Paulon
“facoh Braun
Liboring @anber
S0ilbelm Bever
Sans Stedelbergt
Anbres Fiirfteman
Hang Rirvdoff
Safpar Erenft
Heorny Genpel

11 g
2 fdy.
2V5 qr

18 gr
3515 pr

2idy. 315 gr
115 ar

1 gr
115 qr
6% ar
1 ar

3 gr
1614 ar
6t ar
202 v
dé ar
4+ gr
15 ar

3
1814 gr

. Soban Gfinfher MWier
tl. Hand Eride
Nobft Vittider
Hang Tepff

1 & TMidel Neanber
Cafpar Pedyman
Erira murod

Hang Heune

Ciltar TWarmunt
Die Giefiwein

Bane Kirdner

bie TBenbdelroten
Antoniud Kinbervafer
Tacob Trofibad)
Hans Dueling
Anbres Jarle
Giinther Hedel
Dartin Prevd fenior
Martin Preig junior
Elaus jobn

Soban Sfobn

Hans Lubwig
Sodrim TWenbelrot
Hans OGlangloff (gefiribe
Dieteridy Ludmwig
Hane Glangleff
Heorq Heune

Nolan Doricud
Jbem pro urore
Hane Fifder (geftriden)
rl. Heinridy Hornd
el, Chriftoph wyon Bobe!*
Nodrim DRobhlobl
Hane Mang funior
Hang Rofiler
Beinrith Gangloff
Philip Shovpel
Mattbias Giefe
Hang Jiwiy

Eafpar Olefiner
Heinvidy MWebelint
Hans Bone 7

rl, Elaus Meblers
Hans Mebler
Baltar Moftbergl
Nacoh Rumpff
Micel Girefeftein
Martin @erber
Peinvidy WindTer
Heorg Holle

Nohan Neinbartd urer

——
oo

Amwifden ben Briiden und uf bdest SonM

16 qar
184 gr
4 gt
215 gr
13 ar
5 ar
12 gr
13 gr
15 ar
1714 gv
3915 gr
18 gr
2 pr
20 gor
14 gr
g g
614 pr
2% ar
4415 gr
35 ar
5 ar
20 gr
2 g
16 gr
10 ar
I ar
1 g
33
1 idy. 13 gr
10 gr
4 gr
95 gr
2V gr
6 qr
10 gr
3 gr
1 gr

Hang Shippel
Hang Apel
Haered: ber Miillern
1 b Frieveridy Bottider
Hans TWederholi
Hans Kalene rel.
Martin Miiler
Deelt Stord)
Nndres Herman

rl. Dans Meifters (gtﬂ”
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Hans Suttendor
Anbres Doblabl

1 b Heinridy Rehlohl
Hang Mang fenior
Dicol Eilhart
Chriftoph Hangloff
Dans Grefe
Hant Meyer

Im Grimmel

Dein Fett
Hang Keule.
Uror Hans Weimans

Hitenborff

Clang Geufienbady
Asmug Melben erben
Chriftoph Toleriy
Noft Geufienbady
Daniel Eoler

Cafpar Miiller
Midvel Pecbitedt

tl, BValtin Telemans

Hans Miiller (fenler?)

Gleorg Mofebergl
Antoniug Kinbervater

BHans Jobn

I id.

Thumbhern undt Thunibprobfitellandt

15 gt AUndres Eramer

17 gr Micol Hafiman

13 qr Jbem

15 gar bie Hofmennin

15 ar Eabem

15 gr SBilbelm Dornman
11 gr Catborina Forflers

Ervaganfes
4 gr 1 b Martin Sdafbirte

1% gr Milhelm Meufdildt funier
20 ar Hare Braung Kindt
10V gr Hons Albredyt Wigand
10 gr Conrat & dymibdt
9 gr Wiatibiae Midele rel.ta
5 ar Frany TWibelt
Andres Eenft
Conrad Ernft
1Y ge Andreas  Henfiler
1 gr IBolf Kinbervater
6 gr Andres Teleman Hofmeifter
7 gt MWirur Sdwand Kindere

7 gr 1t Anores Dife

7 ar Hang Tpumgfreundt
1% ar Catharin Ferflers
1845 ar B, Aqneffen Kinber





